
Radicado: D 2023070004382 
Fecha: 04/10/2023 
Tipo: DECRETO 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

Por el cual se concede permiso remunerado a unos Docentes y Directivos 
Docentes en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagados con 

Recursos del Sistema General de Participaciones 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 de¡ 5 de noviembre de 
2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 
19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario 
Único del Sector de la Función Pública, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, 
el Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios 
no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades 
señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el 
personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de 
cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, reallzará concursos, 
efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los 
limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos 
administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa de 
la Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar 
licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los 
procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos 
docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos 
Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo de 2023, se modificó la 
planta de cargos del personal docente, directivo docente y administrativos, adscritos al 
Departamento de Antioquia, pagados con recursos del Sistema General de 
Participaciones. 

El Artículo 66 del Decreto 2277 de 1979, expresa que el educador escalafonado en 
servicio activo, puede ser comisionado en forma temporal para desempeñar por encargo 
otro empleo docente, para ejercer cargos de libre nombramiento y remoción, para 
adelantar estudios o participar en congresos, seminarios u otras actividades de 
carácter profesional o sindical. 

El Artículo 58 Decreto 1278 de 2002, referente a los Permisos sindicales dice que, los 
docentes y directivos docentes estatales que formen parte de las directivas sindicales 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

tendrán derecho a los permisos sindicales de acuerdo con la ley y los reglamentos al 
respecto. 

Mediante la Resolución No. 2022060367542 del 26 de octubre de 2022, se estableció el 
calendario académico para el Año 2023, para los Establecimientos Educativos Oficiales 
de los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia que prestan el Servicio 
Público Educativo en los Niveles de Preescolar, Básica, Media y Educación de Adultos, y 
se dictan otras disposiciones. 

Mediante oficio escrito y radicado Nro. ANT2023ER042566 del 28 de septiembre de 2023, 
el comité regional organizador XII - Megaevento de actividad Física Lúdica Recreativa, 
Cultural y Deportiva por su salud maestro muévase pues, argumenta que en alianza 
estratégica con la Gobernación de Antioquia, Secretaría de Educación de Antioquia, el 
programa por su salud maestro muévase pues de Indeportes Antioquia, Comfenalco 
Urabá, ADIDA y los Alcaldes, desde el 2010 desarrolla el proyecto: Mega-evento de 
Actividad Física, Lúdica, Recreativa, Cultural y Deportiva por su salud maestro muévase 
pues, para Docentes y Directivos Docentes mayores de 40 años de edad. 

La Décima segunda versión llegó a un acuerdo con el Alcalde y la Secretaria de Educación 
del Municipio de Necoclí, de realizar el mega-evento en dicho Municipio del 9 al 13 del mes de 
octubre de 2023. 

En razón de lo anterior el comité regional organizador XII, solicitó permiso remunerado 
para los Docentes y Directivos Docentes mayores de 40 años, que se describen en la 
parte resolutiva del presente acto, todos ellos, adscritos a la Secretaría de Educación de 
Antioquia - SEDUCA, a partir del 09 y  hasta el 13 de octubre de 2023, con el fin de 
participar de la Actividad Física, Lúdica, Recreativa, Cultural y Deportiva por su salud 
maestro muévase pues, en el municipio de Necoclí. 

No habrá permiso para ausentarse del lugar de los juegos, salvo por muerte, enfermedad 
grave o calamidad doméstica del participante. 

Es de considerar que dicho permiso será acreditado mediante listado de asistencia 
enviado por el comité regional organizador XII, a la Dirección de Talento Humano los 5 
días hábiles siguientes a la realización de la actividad y se enviará copia a los participantes 
del evento asociado para fines pertinentes. 

Dicho permiso remunerado, no genera costos de transporte, alimentación, viáticos y 
alojamiento para el Departamento de Antioquia. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA 

ARTICULO PRIMERO: Conceder permiso remunerado, a partir del 09 y  hasta el 13 de 
octubre de 2023, a los Docentes y Directivos Docentes mayores de 40 años, que se 
describen a continuación, todos ellos adscritos a la Secretaría de Educación de Antioquia 
- SEDUCA, con el fin de participar de la Actividad Física, Lúdica, Recreativa, Cultural y 
Deportiva por su salud maestro muévase pues, en el municipio de Necoclí, según lo 
expuesto en la parte motiva. 





























































































































DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

NRO. MUNICIPIO CEDULA APELLIDOS Y NOMBRES DEPORTE 

1645 SOPETRAN (ANT) 22.116.834 GARCIA VILLA LUZ ALEIDA ACTIVIDAD FÍSICA 

1646 SOPETRAN (ANT) 22.116.861 ESPINOSA CORREA LUZ FARYD ACTIVIDAD FISICA 

1647 SOPETRAN (ANT) 22.117.110 GALLEGO ZAPATA LUZ MIRlAN ACTIVIDAD FISICA 

1648 SOPETRAN (ANT) 22.117.143 DEL VALLE VILLA FLOR JHANET ACTIVIDAD FISICA 

1649 SOPETRAN (ANT) 22.117.148 GONZALEZ VANEGAS BLANCA DOLLY TEJO - ACTIVIDAD FISICA 

1650 SOPETRAN (ANT) 22.117.607 VANEGAS JARAMILLO ADRIANA PATRICIA ACTIVIDAD FISICA 

1651 SOPETRAN (ANT) 22.117.655 PIEDRAHITA VARGAS NURY DALIA ACTIVIDAD FISICA 

1652 SOPETRAN (ANT) 22.118.344 SERNA GIL BEATRIZ ELENA TEJO - ACTIVIDAD FISICA 

1653 SOPETRAN (ANT) 22.118.396 BUlLES URIBE PAULA ANDREA TEJO - ACTIVIDAD FISICA 

1654 SOPETRAN (ANT) 22.118.433 GIRALDO MENDEZ ANA MILENA TEJO - ACTIVIDAD FISICA 

1655 SOPETRAN (ANT) 22.118.976 HENAO CONGOTE SANDRA MILENA ACTIVIDAD FISICA 

1656 SOPETRAN (ANT) 26.345.753 CUESTA MENA YINA MILENA ACTIVIDAD FISICA 

1657 SOPETRAN (ANT) 43.611.060 LONDOÑO DAZA ALEIDA PATRICIA ACTIVIDAD FISICA 

1658 SOPETRAN (ANT) 43.664.535 CARMONA ESCOBAR MARIA SOLANLLY ACTIVIDAD FÍSICA 

1659 SOPETRAN (ANT) 54.259.170 BECERRA PALOMEQUE MARIANA TEJO - ACTIVIDAD FISICA 

1660 SOPETRAN (ANT) 70.252.753 ORLAS GARCIA DARlO DE JESUS ACTIVIDAD FISICA 

1661 SOPETRAN (ANT) 73.150.940 BARONA GALVAN ESTEBAN ALFONSO ACTIVIDAD FISICA 

1662 SOPETRAN (ANT) 93.402.679 ALVARADO GUERRA PEDRO HARLY ACTIVIDAD FISICA 

1663 SOPETRAN (ANT) 98.481.220 RODRIGUEZ GOEZ FREDY ALBERTO ACTIVIDAD FISICA 

1664 SOPETRAN (ANT) 98.482.804 MUÑOZ HERNANDEZ JUAN JOSE ACTIVIDAD FISICA 

1665 TARAZA (ANT) 39.274.326 ARISMENDY ARRIETA DUFAY MARIA VOLEIBOL ELITE 

1666 URAMITA (ANT) 32.277.290 GIRALDO RESTREPO MAGDA CLOVED ACTIVIDAD FISICA 

1667 VENECIA (ANT) 8.464.394 MEJIA CORTES JORGE DIEGO 
TEJO-AJEDRES 

MINI TEJO 1668 VENECIA (ANT) 34.562.025 URRUTIA CALVACHE LUZ DARY 

1669 VENECIA (ANT) 35.601.712 ROMAÑA PALACIOS LUZ NEY MINI TEJO 

1670 VENECIA (ANT) 43.112.768 CIRO POSADA CONSUELO ATLETISMO 

1671 VENECIA (ANT) 43.252.936 RIVEROS MEDINA ANGELA CRISTINA MINI TEJO 



lj 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

NRO. MUNICIPIO CEDULA APELLIDOS Y NOMBRES DEPORTE 

1672 VENECIA (ANT) 43.411.091 CALLE YAMILE DE JESUS MINI TEJO 

1673 VENECIA (ANT) 43.411.387 MESA RODRIGUEZ ROSMARY AJEDREZ 

1674 VENECIA (ANT) 43.412.043 SALDARRIAGA SAN DRA MARIA NATACION 

.1675 VENECIA (ANT) 43.412.507 VERGARA ALVAREZ GLORIA CECILIA BILLAR 

1676 VENECIA (ANT) 43.412.572 PIMIENTA RESTREPO ROSALBA ATLETISMO 

1677 VENECIA (ANT) 43.478.375 MOSCOSO ACEVEDO ADRIANA MARIA 
ATLETISMO-TENIS DE 

MESA 

1678 VENECIA (ANT) 43.501.147 OSPINA PABON GLADYS ELENA MINI TEJO 

1679 VENECIA (ANT) 43.780.479 URREGO QUIROZ LUZ AMPARO 
TEJO-TENIS DE MESA 

1680 VENECIA (ANT) 52.396.809 GORDILLO MARIA VICTORIA ATLETISMO 

1681 VENECIA (ANT) 70.551.625 SANCHEZ MERA CARLOS FELIPE TEJO-TENIS DE MES 

1682 VENECIA (ANT) 70.661.430 BALLESTEROS CANO HECTOR IVAN TEJO-ATLETISMO 

1683 VENECIA (ANT) 71.262.854 GARCIA GALVIS CARLOS.  ANDRES TEJO 

1684 VENECIA (ANT) 71.932.720 PALOMEQUE CUESTA ORLANDO ATLETISMO-TEJO 

1685 VENECIA (ANT) 98.479.538 QUIROZ VANEGAS JOSE ALFREDO TEJO 

1686 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 3.647.740 RIVAS TORRES PORFIRIO 
- ACTIVIDAD FÍSICA 

1687 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 4.795.964 MARTINEZ GUARDIA JORGE ELIECER ACTIVIDAD FISICA 

1688 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 4.861.936 HEREDIA NAGUPE AMADOR VOLEIBOL 

1689 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 8.115.298 ROMAÑA SALAS CLODOMIRO 
ACTIVIDAD FÍSICA - 

1690 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 8.115.308 ROMAÑA PALACIOS JOSE HERME FUTSAL Y ATLETISMO 

1691 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 11.565.186 CUESTA MORENO LISANDRO DECIDERIO 
ACTIVIDAD FÍSICA - 

1692 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 11.616.044 PALACIOS MORENO ASLEY FUTSAL 

1693 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 11.790.818 ROMANA SALAS EMETERIO ACTIVIDAD FISICA 

1694 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 11.791.623 CORDOBA MAQUILON ALIRIO FUTSAL 

1695 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 11.792.221 LEUDO GUERRERO WILSON ELADIO ACTIVIDAD FÍSICA 

1696 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 11.795.308 MOSQUERA HINESTROZA CIRILO FUTSAL Y ATLETISMO 

1697 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 11.798.205 FLOREZ ELKIN ANTONIO VOLEIBOL Y ATLETISMO 

1698 VIGIA DEL FUERTE (ANT) 11.798.407 ROMAÑA SALAS DANILO 
FÍSICA - 




















